NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIII. ¹ Principium hujus capituli usque ad vers. *Plerique*, est ex 13 conc. Toletano, c. 7. Reliqua vero sunt ex 17. Toletano, c. 5, quorum conciliorum duo exemplaria sunt habita ex Hispania, et inde nonnulla hic emendata et addita.

C. XIV. = Caput hoc integrum habetur in libello Rabani de magorum præstigiis, quem ipse ex variis locis Augustini et Isidori, ut antea dictum est, confecit. Burchardus citat ex dictis Augustini.

QUÆST. V. C. XII. ⁷⁵ Apocal. c. 4, v. 2. ⁷⁶ 2 Cor. c. 12. ⁷⁷ *perdit*: Burch. Ivo. — Edd. coll. o. ⁷⁸ Joan. c. 1, v. 5. ⁷⁹ *fui in*: Edd. coll. o. ⁸⁰ *vel in aliam*: ead. ⁸¹ *et — dat.*: abest a Reg. — P. II. ⁸² hab. A. 683. = C. XIII. ⁸³ *sacratia*: Coll. Hisp. ⁸⁴ abest a Bohm. ⁸⁵ *vel*: Coll. Hisp. — Ed. Bas. ⁸⁶ *purgavit*: Ed. Bas. ⁸⁷ *et loc.*: Coll. Hisp. ⁸⁸ *hec*: Edd. Lugdd. II, III. — abest a rell. ⁸⁹ *placetur*: Coll. Hisp. ⁹⁰ *laboria*: ib. ⁹¹ c. 5, conc. Tol. XVII, redactus in compendium. ⁹² *id ips.*: Coll. Hisp. ⁹³ *add.*: *ac perditionis*: ib. ⁹⁴ *Obinde*: ib. ⁹⁵ *add.*: *sacerdotum*: ib. ⁹⁶ *religats*: ib. — *relegentur*: Edd. coll. o. — P. III. ⁹⁷ cf. supra c. 12. = C. XIV. ⁹⁸ Imo Rabanus lib. de magorum præstigiis. — Burch. I. 10, c. 42, 44. Ivo Pan. I. 8, c. 65, 67. Decr. p. 11, c. 67, 69. ⁹⁹ *in illis*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁰⁰ abest ab orig., Coll. citt. et Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁰¹ *aquam*: Edd. coll. o. ¹⁰² *add.*: *dicanur*: ead. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁰³ *Quæ fertur*: Burch. — *Legitur*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁴ *sacratia*: Ed. Bas. ¹⁰⁵ *Lico*: Ivo Pan. — Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. — *Lego*: Ed. Bas. ¹⁰⁶ *converterentur*: Coll. citt. — Edd. coll. o. ¹⁰⁷ *si sunt, qui*: Edd. Lugdd. II, III. — *Hi sunt, qui*: Edd. coll.

concutiunt, turbant mentes hominum minus contentium in Deo, ac sine ullo veneni haustu violentia tantum carminis ¹⁰⁸ interimunt. Unde Lucanus ¹⁰⁹: *Mens hausti nulla sanie polluta veneni, incantata ¹¹⁰ perit.* Dæmonibus enim accitis audent ventilaré, ut quique ¹¹¹ suos perimant ¹¹² malis artibus inimicos. Hi etiam sanguine utuntur et viclimis, 'et' sæpe contingunt mortuorum corpora. § 2. Necromantici sunt quorum præcantationibus videntur resuscitari mortui, divinare et ad interrogata respondere. *Nεκρὸς* ¹¹³ enim græce mortuus ¹¹⁴, *μνστία* ¹¹⁵ divinatio nuncupatur, ad quos suscitandos cadaveri sanguis adjicitur. Nam amare sanguinem dæmones dicuntur, ideoque, quotiescunque necromantia fit, cruor aquæ miscetur, ut ¹¹⁶ colore sanguinis facilius provocentur. § 3. Hydromantici ab aqua dicti. Est enim hydromantia in aquæ ¹¹⁷ inspectione umbras dæmonum evocare, et imagineas ¹¹⁸ ludificationes eorum videre, ibique ab eis aliqua audire, ubi adhibito sanguine etiam inferos perhibentur suscitare. *Et infra*: § 4. Ad hæc omnia supradicta pertinentæ ligaturæ execrabilium remedium, quæ ars medicorum condemnat ¹¹⁹, seu in præcantationibus, seu in characteribus 'vel in quibusque † rebus' suspendendis atque ligandis, in quibus omnibus ars dæmonum est, ex quadam pestifera societate hominum et angelorum malorum exorta ¹²⁰. Unde cuncta ¹²¹ vitanda sunt christiano, et omni penitus execratione repudianda atque damnanda. § 5. Auguria ¹²² autem avium Phryges primi invenerunt. § 6. Præstigium vero Mercurius ¹²³ dicitur invenisse. Dictum est autem præstigium quod præstringat aciem oculorum. § 7. Haruspiciam ¹²⁴ autem ¹²⁵ primus Hetruscis tradidisse dicitur quidam Tages. Hic ex ¹²⁶ horis haruspiciam dictavit, et postea non apparuit. Nam dicitur fabulose arante quodam rustico subito ex glebis exsilivisse, et haruspiciam dictasse, qua die 'et' mortuus est. Quos libros Romani ex Hetrusca lingua in propriam mutaverunt. § 8. His ergo portentis per

A dæmonum fallaciam illuditur curiositas humana, quando id impudenter appetunt ¹²⁷ scire, quod nulla ratione eis competit investigare. Hæc potestas immundis spiritibus ideo datur, ut per ¹²⁸ vasa sibi apta, hoc est pravos homines, seducant illos ¹²⁹, qui spernunt veritatem, et credunt mendacio, et juxta Pauli sententiam sanam doctrinam non sustinebunt ¹³⁰, sed ad sua desideria coacervabant sibi magistros prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur, oerati peccatis ducentur variis desideriis, semper discentes, et nunquam ad scientiam ¹³¹ veritatis pervenientes. Quemadmodum autem Jamnes et Mambres resistunt Moysi, ita et isii resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem; sed ultra non proficiunt, insipientia 'enim' eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit. § 9. Nec ideo ¹³² quisquam credere debet, quoslibet magicis artibus aliquid facere posse sine permissu Dei (qui omnia, quæ fiunt, aut justo judicio facit, aut permissu suo ita fieri sinit), quod prædicti magi leguntur similia fecisse Moysi, qui virgam suam projecit, et conversa est in draconem, projeceruntque 'ipsi' ¹³³ singulas ¹³⁴ virgas suas, quæ veræ sunt in dracones, sed devoravit virga (Aaron ¹³⁵ virgas eorum. Non enim fuerunt creatores draconum nec magi, nec angeli mali, quibus ministris illa operabantur. Insunt enim rebus corporeis per omnia elementa 'mundi' quedam occultæ seminariæ rationes, quibus quum data fuerit opportunitas temporalis atque causalis, prorumpunt in species debitas suis modis et finibus: at sic non dicuntur angeli, qui ista faciunt, animalium creatores, sicut nec agricolæ segetum 'vel arborum', vel quorumcunque in terra gignentium creatores dicendi sunt, quamvis noverint præbere quasdam visibiles opportunitates et causas, ut illa nascantur. Quod autem isti faciunt visibiliter, hoc illi invisibiliter. Deus vero solus unus est creator, qui causas ipsas et rationes seminarias rebus inseruit. § 10. Præterea

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹²⁸ *Suscitare*: Apud Rabanum hic interponitur c. D Legitur, supra ead. q. 3 et 4.

¹²⁹ *Ad hæc*: Bona pars hujus versiculi habetur apud B. August. 1, 2, de doct. Christ. cap. 20.

¹³² *Nec ideo*: Similia leguntur apud B. Augustinum lib. 3, de Trinitate, c. 7.

¹³³ *Insunt*: Usque ad vers. *Præterea*, sunt magnam partem verba B. Augustini in lib. questionum super Exod. cap. 21.

QUÆST. V. C. XIV. ¹⁰⁸ add.: *homines*: Ed. Bas. ¹⁰⁹ *et Luc.*: ib. — orig. — Coll. cit. ¹¹⁰ *excantata perit*: cf. Luc. Phars. l. 6, v. 457, 458. ¹¹¹ *quisque*: Ivo Decr. — *quisquis*: Burch. — *quosque*: Ed. Bas. — *quoscunque*: Edd. rell. — Ivo Pan. ¹¹² *perimat*: orig. — Ivo Decr. Burch. ¹¹³ *nigro*: Ivo Pan. — Edd. Arg. Bas. — *nigron*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. ¹¹⁴ add.: *latine*: Edd. coll. o. pr. Arg. — Ivo Pan. ¹¹⁵ *mantio*: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. — *mansio*: Ed. Ven. II. ¹¹⁶ *et* — *provocantur*: orig. — Burch. — Ed. Bas. ¹¹⁷ *aquarum*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹¹⁸ *imagines ludificationis*: Coll. cit. — Ed. Bas. — *imagines ludificantes*: orig. ¹¹⁹ *commendat*: Ivo Decr. — *non commendat*: Burch. Ivo Pan. — Edd. coll. o. † *quibuscunque*: Böhm. ¹²⁰ *orta*: Ed. Arg. ¹²¹ add.: *et*: Ivo Pan. — Ed. Bas. — *hæc*: Edd. rell. ¹²² *Aug. autem* (abest ab Ed. Bas.), *sunt av.* *Hæc autem Phr.*: Coll. cit. — Edd. coll. o. ¹²³ *primus*: Ed. Bas. — *primo*: Edd. Ven. I, II. ¹²⁴ *Auruspicii*: Ivo Pan. — *Auruspicine*: orig. — Ivo Decr. — Edd. coll. o. ¹²⁵ *artem*: orig. — Coll. cit. — Edd. coll. o. ¹²⁶ *exanimis*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹²⁷ *appetit*: Ed. Bas. ¹²⁸ *perversos sibi captent*: Ivo Pan. — *pervers.* s. *appetent*: Ed. Bas. — *perversa.* s. *aptent*: Edd. rell. ¹²⁹ add.: *scilicet*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹³⁰ *ferunt*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III — cf. 2 Tim. c. 4, v. 3, 4, c. 2, v. 7. ¹³¹ *scientiæ veritatem*: Edd. coll. o. ¹³² abest ab Ivo Pan. ¹³³ *singuli*: orig. — Coll. cit. — Edd. coll. o. — cf. Exod. c. 7. ¹³⁴ *Moysi*: Ed. Bas.